

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrări de reparație în sala de festivități a Gimnaziului V. Gaina com. Tohatin

Valoarea de deviz 387 559 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan la scena				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	18,300	18,750 18,750	343,125 343,125
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,500	7 070,150 1 687,500	3 535,075 843,750
3	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,500	810,400 153,750	405,200 76,875
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	18,300	265,222 143,250	4 853,563 2 621,475
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,300	4,675 2,250	85,553 41,175
6	CF52B k=0,4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	18,300	55,250 45,902	1 011,080 840,000
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,300	4,675 2,250	85,553 41,175
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	18,300	50,256 41,250	919,688 754,875

1	2	3	4	5	6	7
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,300	4,675 2,250	85,553 41,175
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	18,300	55,720 41,250	1 019,684 754,875
		Total Tavan la scena Inclusiv salariu				12 344,074 6 358,500
		1.2. Tavan				
11	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	24,000	18,750 18,750	450,000 450,000
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	24,000	330,650 165,000	7 935,600 3 960,000
		Total Tavan Inclusiv salariu				8 385,600 4 410,000
		1.3. Pereti si glafuri				
13	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	63,700	18,750 18,750	1 194,375 1 194,375
14	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	168,700	9,450 8,250	1 594,215 1 391,775
15	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	34,000	7,500 7,500	255,000 255,000
16	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	34,000	24,100 18,000	819,400 612,000
17	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	6,700	265,222 143,250	1 776,987 959,775
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	168,700	20,012	3 376,098

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare			10,500	1 771,350
19	CF50B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	168,700	114,820 91,500	19 370,129 15 436,050
20	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 , gr.+5mm	m2	168,700	113,375 90,000	19 126,345 15 183,000
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	105,000	29,706 15,000	3 119,140 1 575,000
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	88,000	11,700 7,500	1 029,600 660,000
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	105,000	50,257 41,250	5 276,944 4 331,250
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	105,000	4,675 2,250	490,875 236,250
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	105,000	55,720 41,250	5 850,600 4 331,250
26	CI18B	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi din zidarie sau beton destinate incaperilor cu umiditate normala	m2	63,700	404,889 127,500	25 791,411 8 121,750
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	18,000	82,500 37,500	1 485,000 675,000

1	2	3	4	5	6	7
		(200*300mm)				
		Total Pereti si glafuri Inclusiv salariu				90 556,119 56 733,825
		1.4. Pardoseli				
28	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	42,200	19,350 18,750	816,570 791,250
29	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	80,000	36,000 34,500	2 880,000 2 760,000
30	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	24,000	24,300 22,500	583,200 540,000
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	75,500	97,839 52,500	7 386,840 3 963,750
32	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade K=6 gr.+3cm	m2	75,500	61,798 54,000	4 665,780 4 077,000
33	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	75,500	143,282 17,550	10 817,758 1 325,025
34	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PVC H=80mm si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (clasa 33 .gr 10mm minimum)	m2	75,500	445,036 97,500	33 600,220 7 361,250
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				60 750,368 20 818,275
		1.5. Scena				
35	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	23,000	36,000 34,500	828,000 793,500
36	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,300	7 070,150 1 687,500	2 121,045 506,250

1	2	3	4	5	6	7
37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	10,000	26,925 22,125	269,250 221,250
38	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,400	810,775 153,750	324,310 61,500
39	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 12 mm grosime	m2	31,700	103,850 21,000	3 292,045 665,700
40	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PVC H=80mm si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (clasa 33 .gr 10mm minimum)	m2	31,700	445,036 97,500	14 107,650 3 090,750
41	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu 30*30*2mm	m	9,000	110,850 19,500	997,650 175,500
42	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn	m	4,000	740,150 275,000	2 960,600 1 100,000
43	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	3,600	116,711 82,500	420,160 297,000
		Total Scena Inclusiv salariu				25 320,710 6 911,450
		1.6. Golul de usa				
44	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC(usi)	m2	2,100	31,500 31,500	66,150 66,150
45	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu	m2	2,100	652,584 273,679	1 370,427 574,725

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea pina la 4 m				
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,100	4,675 2,250	9,817 4,725
47	CF52B k=04	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului k=0,4 , gr.2mm	m2	2,100	55,233 45,893	115,989 96,375
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2,100	50,254 41,250	105,533 86,625
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,100	4,675 2,250	9,817 4,725
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,100	55,718 41,250	117,008 86,625
		Total Golul de usa Inclusiv salariu				1 794,741 919,950
		1.7. Incalzirea				
51	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	24,000	42,315 28,500	1 015,560 684,000
52	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	20,000	7,500 7,500	150,000 150,000
53	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	2,000	35,390 33,000	70,780 66,000
54	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	6,000	2 510,350 150,000	15 062,100 900,000
55		Set de redutii pentru radiator	buc	6,000	195,000 0,000	1 170,000 0,000
56	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid	buc	24,000	38,950 15,000	934,800 360,000

1	2	3	4	5	6	7
		de beton				
57	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	6,000	109,520 13,500	657,120 81,000
58	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	6,000	109,520 13,500	657,120 81,000
59	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	6,000	34,500 7,500	207,000 45,000
60	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR20*1,2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	12,000	47,185 11,250	566,220 135,000
61	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	4,000	61,965 15,750	247,860 63,000
62	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	6,000	52,000 26,250	312,000 157,500
63	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	24,000	16,185 11,250	388,440 270,000
64	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	24,000	60,900 30,000	1 461,600 720,000
65	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	20,000	21,465	429,300

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm			15,750	315,000
66	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	12,000	32,130 22,500	385,560 270,000
67	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	2,000	87,585 11,250	175,170 22,500
68	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	20,000	28,300 21,000	566,000 420,000
69	RCsB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm	buc	2,000	232,005 42,525	464,010 85,050
70	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,000	45,295 43,500	90,590 87,000
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				25 011,230 4 912,050
		1.8. Lucrari diverse				
71	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,000	93,750 93,750	468,750 468,750
72	TsH92B	Incarcarea moluzului in auto	t	5,000	83,250 83,250	416,250 416,250
73	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,000	116,100 0,000	580,500 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 465,500 885,000
		<i>Total</i>	lei			225 628,342

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %		24 467,772	
		<i>Transport</i>	7,00 %		8 485,551	
		<i>Total</i>	100,00 +		258 581,665	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %		20 686,533	
		<i>Total</i>	100,00 +		279 268,198	
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %		5 585,364	
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu			284 853,562 101 949,050	
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Lucrari de electricitate				
74	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	6,000	<u>22,500</u> 22,500	<u>135,000</u> 135,000
75	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	14,000	<u>4,500</u> 4,500	<u>63,000</u> 63,000
76	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mmmp VVGng	m	30,000	<u>50,086</u> 25,500	<u>1 502,572</u> 765,000
77	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5-mmmp VVGng	m	150,000	<u>57,656</u> 25,500	<u>8 648,437</u> 3 825,000
78	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm	m	170,000	<u>45,688</u> 33,750	<u>7 767,044</u> 5 737,500
79	RpEE01A	Montarea interuptoarelor	buc	2,000	<u>64,325</u>	<u>128,650</u>

1	2	3	4	5	6	7
		unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu			20,250	40,500
80	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	12,000	68,790 23,250	825,480 279,000
81	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip Led 42W 600*600	buc	6,000	534,940 82,500	3 209,640 495,000
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				22 279,823 11 340,000
		<i>Total</i>	lei			22 279,823
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			2 721,600
		<i>Transport</i>	7,00 %			765,788
		<i>Total</i>	100,00 +			25 767,211
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45,00 %			11 595,245
		<i>Total</i>	100,00 +			37 362,456
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			747,249
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				38 109,705 11 340,000
		Total	lei			322 966
		TVA	20,00 %			64 593
		Total deviz: Inclusiv salariu				387 559 113 290

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)